党组函〔2023〕4 号

★

2023年 3月党支部开展组织生活指导意见

各基层党委、党总支、直属党支部：

针对 3 月党支部开展组织生活提出指导意见如下。

一、 学习重点

学习贯彻党的二十届二中全会精神。党的二十届二中全

会，是在全面深入贯彻党的二十大精神开局之年召开的一次

十分重要的会议。习近平总书记在全会上作的工作报告，系

统总结了党的二十届一中全会以来，中央政治局团结带领全

党全国各族人民，推动党和国家各项事业取得的新成绩。全

校各基层党组织要深入学习领会党的二十届二中全会精神，

更加紧密团结在以习近平同志为核心的党中央周围，深刻领

悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定“四

个自信”、做到“两个维护”，将学习成效切实转化为推动学

校高质量发展的工作思路、具体对策和实际行动。

学习习近平在学习贯彻党的二十大精神研讨班开班式

上的重要讲话精神。习近平总书记在开班式上发表重要讲话

2

时强调，概括提出并深入阐述中国式现代化理论，是党的二

十大的一个重大理论创新，是科学社会主义的最新重大成

果，必须倍加珍惜、始终坚持、不断拓展和深化。学校全体

党员同志特别是党员领导干部要深入学习贯彻习近平总书

记在开班式上的重要讲话精神，加强理论学习和实践创新，

更好地统筹发展和安全，立足本职岗位，以实际行动推动学

校各项事业高质量发展。

学习参考资料：

1. 中国共产党第二十届中央委员会第二次全体会议公

报

https://www.12371.cn/2023/02/28/ARTI167757489887994

4.shtml

2. 习近平在学习贯彻党的二十大精神研讨班开班式上

发表重要讲话强调 正确理解和大力推进中国式现代化

https://www.12371.cn/2023/02/07/ARTI167577272348744

2.shtml

3. 党的二十届二中全会：在全党深入开展学习贯彻习近

平新时代中国特色社会主义思想主题教育

https://www.12371.cn/2023/02/28/ARTI167757951725925

8.shtml

4. 李克强作的政府工作报告（摘登）

https://www.12371.cn/2023/03/06/ARTI167805989640095

2.shtml

5. 在弘扬雷锋精神中贡献第一方阵力量——致中央和

国家机关广大党员干部职工的倡议书

https://www.12371.cn/2023/02/28/ARTI1677574898879944.shtml
https://www.12371.cn/2023/02/28/ARTI1677574898879944.shtml
https://www.12371.cn/2023/02/07/ARTI1675772723487442.shtml
https://www.12371.cn/2023/02/07/ARTI1675772723487442.shtml
https://www.12371.cn/2023/02/28/ARTI1677579517259258.shtml
https://www.12371.cn/2023/02/28/ARTI1677579517259258.shtml
https://www.12371.cn/2023/03/06/ARTI1678059896400952.shtml
https://www.12371.cn/2023/03/06/ARTI1678059896400952.shtml

3

https://www.12371.cn/2023/03/03/ARTI167780886814711

5.shtml

其他学习内容请参阅党委宣传部下发的“师生理论学习

指南”。

二、工作要求

（一）基层党委工作要求

各基层党委要持续深入学习贯彻党的二十大精神，抓

好党支部和党员的集体学习，充分运用好“三会一课”、

主题党日、微党课等多种形式，推动党的二十大精神进课

堂、进头脑，各基层党委要依托专题宣讲等对本单位党支部

和党员进行全覆盖轮训，同时全面宣传贯彻 2023 年学校工

作会上的讲话精神。指导党支部做好全年党费测算，加强

党费的收缴使用和管理工作。结合相关通知要求，对党支部

2022 年度组织生活会进行列席指导。

（二）党支部工作要求

按照基层党委工作部署，做好支部相关工作。通过“党

员 E 先锋”系统及时补充完善支部党员相关信息，确保完整

度准确度实时达到 100%，熟练掌握系统中“三会一课”和

党日活动等的记录和上传。认真开展 2022 年度组织生活会

和民主评议党员，会上进行批评和自我批评，相关工作于 3

月底前完成。

党委组织部

2023 年 3 月 7 日

https://www.12371.cn/2023/03/03/ARTI1677808868147115.shtml
https://www.12371.cn/2023/03/03/ARTI1677808868147115.shtml